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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И СТЕПЕНЬ ЕЁ

РАЗРАБОТКИ.

Экономика нашей страны и повышение благосостояния населения во

многом зависят от успешного развития сельскохозяйственного производства.

В период перехода к рыночным отношениям овцеводство оказалось в самом

худшем положении среди других отраслей животноводства. Диспаритет цен

на сельскохозяйственную и промышленную продукцию основательно подо-

рвал устой этой отрасли. Овцы во время бартерных сделок превратились в

разменную «монету», которая сильно девальвировала. В результате это при-

вело к значительному снижению численности и продуктивности овец

(В.А. Мороз, 2002; В.А. Мороз, 2003; М.В. Забелина, 2003; Лушников В.П.,

Молчанов А.В., 2015).

Несмотря на это, овцеводство, продолжает оставаться той отраслью

животноводства, которая обеспечивает народное хозяйство Российской Фе-

дерации различными видами конкурентоспособной продукции, и прежде все-

го мясом (М.В. Забелина, 2007; А.И. Ерохин, 2008; В.И. Косилов,

П.Н. Шкилёв и др., 2011; Е.В. Абонеева, 2013; А.И. Ерохин и др., 2014,

М.И. Селионова, Г.Т. Бобрышова, 2016).

Более половины численности овец нашей страны разводятся в частном

секторе, и представлены они аборигенными грубошёрстными породами. В

правобережных районах Саратовской области распространены русские длин-

нотощехвостые овцы. Эти животные высоко ценятся местным населением,

так как обладают рядом ценных качеств: выносливостью, неприхотливостью

и высокой экономичностью.

В этой связи изучение влияния породы, пола, возраста, кормовых фак-

торов на качество баранины приобретает особую актуальность и представля-

ет научный и практический интерес.
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Некоторые достоинства русских грубошёрстных овец описаны в рабо-

тах О.В. Васениной (1999 г.) и Н.Л. Боровской (2004 г.), однако более глубо-

кого и детального изучения этих животных по существу не проводилось. По-

этому комплексное изучение хозяйственно-биологических особенностей

формирования мясной продуктивности молодняка овец разного пола вполне

своевременно.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы являлось изуче-

ние в сравнительном аспекте особенностей формирования мясной продук-

тивности молодняка русских длиннотощехвостых овец в зависимости от пола

и возраста, при их реализации в год рождения.

В задачу исследований входило:

- изучить особенности весового и линейного роста молодняка русских

длиннотощехвостых овец разного пола и возраста в постнатальном периоде

онтогенеза;

- изучить возрастную динамику интерьерных показателей молодняка

русских длиннотощехвостых овец;

- установить убойные и мясные качества туш молодняка с учётом осо-

бенностей накопления жира в различных их частях в связи с полом и возрас-

том;

- исследовать возрастные изменения химического состава мышечной и

жировой тканей, оценить биологическую и пищевую ценность, а также ами-

нокислотный состав белков мяса молодняка овец разных половозрастных

групп;

- определить экономическую эффективность выращивания молодняка в

зависимости от пола и возраста убоя.

Область исследования. Исследование проведено в рамках специаль-

ности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов жи-

вотноводства, паспорта специальности ВАК (сельскохозяйственные науки)

п.1 Изучение биологических особенностей сельскохозяйственных животных

при различных условиях их использования; п.4 Изучение особенностей и за-
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кономерностей формирования племенных и продуктивных качеств скота в

условиях различных технологий.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Нижнего По-

волжья в работе с русской длиннотощехвостой популяцией овец проведено

комплексное исследование влияния половой принадлежности и возраста на

рост, развитие, мясную продуктивность и качество мяса, как составляющих

продуктивного потенциала животных, в постнатальный период онтогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведённые

исследования позволили выявить дополнительные резервы увеличения про-

изводства баранины за счёт реализации генетического потенциала молодняка

русских длиннотощехвостых овец. Опытные данные позволяют пополнить

научные знания и обобщают комплексные исследования по улучшению або-

ригенной русской длиннотощехвостой популяции овец и способствуют раз-

работке практических рекомендаций по организации выращивания молодня-

ка этих животных с учётом половой и возрастной специфики.

Методология и методы исследования. На основе экспериментальных

исследований разработана методология использования животных разных по-

ловозрастных групп с целью повышения рентабельности и получения допол-

нительной прибыли от мясной продукции, полученной при убое молодняка

русских длиннотощехвостых овец в условиях Нижнего Поволжья.

Исследовательская работа проводилась путём использования общепри-

нятых зоотехнических и биологических методов исследований

(ВАСХНИЛ 1985; ВИЖ 1978).

Основные положения, выносимые на защиту:

- рост, развитие и формирование мясной продуктивности молодняка

русских длиннотощехвостых овец в зависимости от пола и возраста;

- результаты сравнительной комплексной оценки качества мясной про-

дукции подопытных животных в зависимости от пола и возраста;
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- экономическая эффективность реализации продуктивного потенциала

по показателям мясной продуктивности молодняка русских длиннотощехво-

стых овец в зависимости от половой принадлежности и возраста.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

проведенных исследований основана на том, что все клинические, гематоло-

гические и биохимические параметры крови, а также данные химического и

аминокислотного состава мяса получены с использованием современных ме-

тодов на сертифицированном оборудовании с последующей статистической

обработкой и выполнены на достаточном поголовье животных.

Основные положения диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на Международной научно-практической конферен-

ции «Современные концепции теории и практики: новые пути исследований

и развития в природопользовании, биологии, зоологии» (г. Санкт-Петербург,

2014); на Международной конференции «Современные тенденции в реализа-

ции овцеводства и козоводства» (г. Оренбург, 2014); на Всероссийской науч-

но-практической конференции с международным участием «Актуальные

направления инновационного развития животноводства и ветеринарной ме-

дицины» (г. Уфа, 2014); на научно-практических конференциях Саратовского

ГАУ им. Н.И. Вавилова (г. Саратов, 2013-2015).

Публикации результатов исследований. По материалам исследова-

ний опубликовано 7 научных статей, в том числе 3 работы в изданиях, вклю-

чённых в Перечень Российских рецензируемых научных журналов и изданий

для опубликования основных научных результатов диссертаций («Овцы, ко-

зы, шерстяное дело»).

Структура и объём диссертационной работы. Диссертация состоит

из введения, обзора литературы, собственных исследований, заключения,

списка литературы и приложений.

Работа изложена на 156 страницах компьютерного текста, содержит

28 таблиц и 1 рисунок. Список использованной литературы включает

246 наименований, в том числе 29 на иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Сохранность аборигенных пород овец

В настоящее время во многих странах мира проводится работа по изучению

и разработке научно-производственных мероприятий по сохранению исчезающих

пород. Это необходимо для сохранения уникальных генофондов.

Каждый вид животного или растения – это уникальная биологическая и си-

стематическая единица, сложившаяся в процессе длительной эволюции и облада-

ющая набором свойств, позволяющих адаптироваться к соответствующим эколо-

гическим условиям обитания. В тех случаях, когда качественные или количе-

ственные изменения экологических или иных условий под влиянием лимитирую-

щих факторов превосходят возможности адаптационных свойств вида, он вступа-

ет в процесс деградации, завершающийся в ряде случаев его полным исчезнове-

нием (М.В. Забелина, 2006).

По данным ФАО, мировой генофонд насчитывает более 1300 пород и внут-

рипородных типов овец. Большинство из них создано многовековым и естествен-

ным отбором и целеустремлённым трудом многих поколений животноводов и об-

ладает выдающейся приспособленностью к разведению в самых разнообразных

природно-экономических условиях и способностью удовлетворять потребности

человека в различных видах овцеводческой продукции. Многие из этих пород,

наряду с приспособленностью к местным, часто экстремальным условиям разве-

дения, отличаются уникальной выраженностью таких признаков, как плодови-

тость, полиэстричность, скороспелость, молочная, мясная, шубная, смушковая и

другая продукция (А.Н. Ульянов, А.Я. Куликова, 2015; А.Н. Ульянов, А.Я. Кули-

кова, 2016).

Как справедливо отметили (В.А. Зоранян, В.А. Абромян, С.В. Зоранян,

1998), что в результате преждевременной приватизации образцовых племенных

хозяйств и расточительства заводских стад сельскохозяйственных животных у нас

в России возникла опасность критического сокращения поголовья и невозможно-
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сти целенаправленного использования заводских и эндемических пород живот-

ных.

А. Русяев еще в 1981 году по этому поводу «забил тревогу». Вот, что он пи-

сал: «в настоящее время необходимо применять специальные меры по сохране-

нию аборигенных пород животных, которые прекрасно приспособлены к услови-

ям обитания и проявляют гетерозис при скрещивании. Очень важно установить

генетическую связь между породами и сохранить породы с выдающимися каче-

ствами, свидетельствующими об уникальности генетического материала незави-

симо от экономического значения данной породы на современном этапе».

Надо отдать должное, что в защиту изучения и охраны редких животных

выступают многие иностранные учёные, такие как P. Jewell (1985),

P. Silver (1987), A. Tiexeira Primo (1987), L. Ollivier, J. Lauvergne (1988) и др.

Процесс вытеснения многих местных пород животных как у нас в стране,

так и за рубежом набирает обороты. Особенно ощутимо глобальное сокращение

грубошёрстных пород овец. Примером может служить романовская овца. Эти жи-

вотные дают лучшие овчины в мире, а кроме этого обладают уникальной плодо-

витостью (Я.Л. Глембоцкий, 1972). Помимо этого, ещё больший упадок, или по-

чти полное прекращение существования претерпели многие ещё недавно повсе-

местно и широко известные у нас породы овец: михновская, бокинская, волош-

ская (и её лучшее отродье кучугуровское), бакурские, от которых кроме мяса, по-

лучали овчины и шерсть.

Надо отдать должное и таким породам как эдильбаевская, гиссарская и кал-

мыцкая, которые отличаются скороспелостью и хорошими адаптационными каче-

ствами к разведению в засушливых степных и полуаридных зонах, их числен-

ность также находится на критической отметке. Ощутимо сокращение количества

некоторых горных пород овец Северного Кавказа и Закавказья. Примером такой

породы овец может служить карачаевская. Карачаевская порода овец выведена

путём народной селекции в горных районах Карачаево-Черкесии. По направле-

нию продуктивности карачаевская порода универсальная – мясо-шёрстно-

молочная. Условия жизни в прошлом в горах Кавказа способствовали разведению
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здесь овец, от которых горцы получали продукты питания и одежду, зачастую они

и обеспечивали жизненное благополучие населения (Х.М. Тамбиев, 2007).

По сообщению М.Г. Балакишиева, (2010) одной из ценнейших и древней-

ших мясо-шёрстных пород овец, разводимых в Азербайджане является бал-

басская. Поэтому сохранение и усовершенствование её племенных и продуктив-

ных качеств имеет большое значение. Балбасские овцы обладают высокой мясной

продуктивностью.

Множественная поглотительная метизация многих местных грубошёрстных

овец баранами тонкорунных пород привела к ликвидации аборигенных пород, хо-

рошо приспособленных к местным условиям обитания. Как итог, в результате

фактически сгинул генофонд, созданный взаимодействием многовекового есте-

ственного отбора и труда многих поколений овцеводов.

По мнению М.М. Зубаирова (1965) в горной части Дагестана правомерно

разводить и сохранять местные грубошёрстные породы овец – лезгинскую, ан-

дийскую и тушинскую. Эти породы способны круглосуточно использовать цен-

ный ботанический ресурс горных пастбищ и давать дешёвую качественную бара-

нину, достаточное количество товарного молока и шубных овчин.

Не так давно в Азербайджане овец местных аборигенных пород, обладаю-

щих замечательными продуктивными особенностями скрещивали с другими по-

родами. По этой причине они были буквально обречены на погибель, и фактиче-

ски исчезли. К таким породам, в частности, относятся и лезгинские овцы, былую

славу которых предлагает сохранить и возродить (Абдуллаев, Г.Г., 1990).

М.Г. Балакишиев, Б.М. Оджахкулиев, Ю.Д. Багиров, (2006) обращают вни-

мание на ширванскую породу овец, которая распространена на Кура-Аракской

низменности и на Апшеронском полуострове Азербайджана. Эти овцы хорошо

приспособлены к жарким и сухим погодным условиям. На севере они граничат с

зоной распространения лезгинских, а на западе с зоной распространения карабах-

ских овец. Являясь продуктом народной селекции ширванские овцы по экстерь-

ерным признакам похожи на карабахских овец, а по форме хвоста и качеству
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шерсти на лезгинских. Эти овцы отличаются высокой мясной продуктивностью.

Они бесспорно являются ценным материалом для селекционной работы.

По некоторым данным, поголовье овец романовской породы также сокра-

щается (В.А. Николайчев, 1995).

С.И. Сухарьков и В.Л. Плиев, (1993) говорят о необходимости принятия

срочных мер по сохранению и дальнейшему улучшению сокольской породы овец

на Полтавщине. Характеризуются эти овцы хорошей приспособляемостью к

местным условиям обитания, неприхотливостью к кормлению и содержанию. У

этих овец высоко ценятся овчины.

Сложная конъюнктура цен на продукцию овцеводства в Таджикистане спо-

собствовала вытеснению таких нужных аборигенных пород, как дарвазская,

джайдара, гиссарская (С.И. Фарсыханов, 1984).

Для возобновления генофонда бурятской грубошёрстной аборигенной овцы

из Внутренней Монголии была завезена популяция аборигенных животных. Они

и будут в дальнейшем представлять материал для возрождения ценного генофон-

да и создания породы для круглогодового пастбищного содержания (В.А. Тай-

шин, и др., 2001).

Нельзя не отметить большого значения северной короткохвостой породы

овец, как ценного источника для генофонда. Эту породу разводят во многих обла-

стях России, так как она обладает высокими адаптационными качествами, плодо-

витостью, хорошими шубными и мясными показателями продуктивности

(А.И. Перевозчиков, 2001).

Исследования, проведённые О.В. Васениной и Т.А. Самигуллиной, (1998)

по изучению местных аборигенных пород овец Саратовской области, показали,

что необходимо проводить мероприятия, направленные на сохранение численно-

сти поголовья популяций бакурских и русских длиннотощехвостых овец и улуч-

шение их продуктивных качеств путём чистопородного разведения.

А.Н. Ульянов, И.И. Селькин, Н.И. Владимиров и др., (2004) информируют о

почти полном исчезновении, а если говорить точнее, то перерождении одной из

местных пород аборигенных овец Алтайского края – кулундинской. Исходя из
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этих обстоятельств, администрацией края было принято решение по организации

овцеводческой фермы на базе ГПЗ «Степной» Родинского района для сохранения

генофонда данной породы и дальнейшего её совершенствования.

Кроме кулундинской породы, как утверждает Т.В. Лобанова (2004) в степ-

ной зоне Алтайского края ещё имеются многочисленные, адаптированные к мест-

ным природно-климатическим условиям грубошёрстные овцы эдильбаевской и

русской длиннотощехвостой популяций. Автор пишет о том, что очень остро сто-

ит вопрос о сохранении генофонда этих животных.

В Калмыкии проводятся исследования, направленные на возрождение и

восстановление калмыцких курдючных овец. Ориентация на развитие курдючно-

го овцеводства в республике обусловлена, во-первых тем, что шерсть в настоящее

время обесценена и её производство экономически убыточно, а производство мя-

са – основной экономический стимул отрасли; во-вторых, курдючные овцы в силу

своих биологических особенностей, растения поедают не нарушая корневой си-

стемы, что обеспечивает длительную сохранность пастбищ; в-третьих, что тоже


[…]


технологического развития овцеводства является удовлетворение потребностей

населения Российской Федерации в качественных, экологически чистых продук-

тах питания по рекомендуемым медицинским нормам, обеспечивающим крепкое

здоровье и долголетие жителей страны. В регионе Поволжья так сложилось, что

овцеводство исторически обозначило себя традиционной отраслью в аграрном

секторе экономики. Конкретно, грубошёрстное овцеводство является в основном

принадлежностью крестьянского хозяйства. Однако, серьёзные опасения вызыва-

ет то, что в последнее время идёт значительное сокращение ряда локальных гру-

бошёрстных пород овец, которые по своей сути являются кладецом уникальных

генетически обусловленных признаков и свойств. В этой связи, удачное сочетание

природных и экономических условий Саратовской области позволяет заниматься

разведением овец русской длиннотощехвостой популяции, которые экономически

выгодны для правобережной зоны с её природно-климатическими условиями. С

этих позиций грубошёрстные длиннотощехвостые овцы отличаются исключи-

тельной приспособленностью и феноменальной выносливостью порой к неверо-

ятным почвенно-географическим, природно-климатическим, хозяйственно-

кормовым условиям обитания.

Все вышеприведённые аргументы в пользу достоинств овец говорят о том,

что необходимы срочные меры по сохранению этих овец и дальнейшему их со-

вершенствованию.

Самобытные грубошёрстные типы и отродья овец на крестьянских подворь-

ях – важный фактор дифференцированного и наиболее полного использования

природных ресурсов и особенностей потенциала культивируемых направлений

грубошёрстного овцеводства, а также техногенных принципов ведения данной
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отрасли. Изыскание же путей эффективного производства овцеводческой продук-

ции и оптимальное использование генетического потенциала породы имеет боль-

шую значимость. Следовательно, выращивание животных, которые обладают по-

вышенной энергией роста, при этом имея высокую живую массу и которые спо-

собны лучше оплачивать корм продукцией составляют те необходимые предпо-

сылки, которые служат векторным фактором при производстве баранины. При

этом на первый план выдвигаются требования по обеспечению таких условий,

при которых максимально реализовывались бы генетические возможности мясной

продуктивности, что послужило бы в дальнейшем повышению экономической

эффективности. Для оценки экономической эффективности выращивания молод-

няка овец определяли себестоимость производимой продукции, выручку от реа-

лизации, прибыль (таблица 28).

Таблица 28 – Показатели экономической эффективности выращивания

молодняка овец

Показатель

Возраст, мес.

4 8 12

Группы

I II III I II III I II III

Производственные

затраты, руб.
3155 3025 2425 3859 3995 3374 4989 4997 4278

Себестоимость 1 ц

прироста живой

массы, руб.

15420 15755 15850 10992 12187 12382 11430 12764 12999

Реализационная

стоимость, руб.
5115 4800 3825 7028 6556 5450 8075 7243 6046

Прибыль, руб. 1960 1775 1400 3169 2561 2076 3086 2246 1768

Уровень рента-

бельности, %
62,12 58,68 57,73 82,12 64,11 61,53 61,86 45,0 41,33

Показатели экономической эффективности производства баранины от мо-

лодых животных разного пола, возраста и физиологического состояния определя-

ли в среднем по стоимости произведённого мяса.

При оценке экономической эффективности одним из основных показателей

является себестоимость произведённой продукции. Величину этого показателя
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главным образом отражает стоимость кормов, которые расходуются на получение

прироста. Разница в общем расходе кормов на 1 кг прироста и разный уровень

мясной продуктивности определяли в конечном итоге неодинаковую экономиче-

скую эффективность. Всё выглядит следующим образом: при убое в четырёхме-

сячном возрасте животные I группы (баранчики) имели меньшую величину пока-

зателя себестоимости 1ц прироста живой массы, чем валушки и ярочки на

325-430 рублей. В возрасте восьми месяцев, основу рациона животных составляла

в основном пастбищная трава, в этой связи себестоимость 1ц прироста живой

массы баранчиков снизилась на 4428 рублей, валушков на 3568 руб., ярочек на

3468 рублей. При этом себестоимость производства мяса баранчиков была ниже

относительно себестоимости прироста живой массы валушков и ярочек на

1195-1390 рублей. Двенадцатимесячный возраст животных сопутствовал перехо-

ду животных на стойловое содержание. Производственные затраты при этом по-

высились, соответственно и себестоимость 1ц прироста живой массы увеличилась

на 438, 577 и 617 рублей. Одновременно с этим же себестоимость 1ц прироста

живой массы баранчиков была ниже, чем валушков и ярочек на 1334-1569 рублей.

Обращает на себя внимание тот факт, что во все возрастные периоды наибольшей

себестоимостью 1ц прироста живой массы отличались ярочки. Они же (ярочки)

характеризовались самыми наименьшими производственными затратами, но при

этом уступали баранчикам и валушкам как по реализационной стоимости, так и

полученной при реализации прибыли. При более высокой реализационной стои-

мости от продажи мяса баранчиков прибыли больше всего получено в 4 - месяч-

ном возрасте на 185-560 рублей (10,4-40,0%), в восьмимесячном возрасте на сум-

му 608-1093 рубля (23,7-52,6%) и в 12 - месячном возрасте на 840-1318 рублей

(37,4-74,5%).

Установлено, что уровень рентабельности имел достаточно высокие значе-

ния у молодняка всех половозрастных групп. Причём баранчики по этому показа-

телю лидировали во все возрастные периоды, обгоняя валушков и ярочек: в 4 -

месячном возрасте преимущество в их пользу составляло 3,44-4,39%; в 8 - месяч-

ном возрасте – 18,01-20,59%; и в 12 - месячном возрасте – 16,86-20,53%.
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Подводя итог экономического обзора, можно сделать заключение о том, что

при выращивании молодняка овец на мясо максимальный экономический эффект

был достигнут при реализации мяса баранчиков и валушков. Баранчики при этом

имели самые высоки показатели, ярочки самые низкие, а валушки – усреднённые.

При этом очевидно, что наименьшая себестоимость 1ц прироста живой мас-

сы и максимальные показатели уровня рентабельности были установлены при

убое молодых овец в возрасте 8 месяцев после откорма их на естественных паст-

бищах (нагула). Исходя из всего вышеизложенного, можно резюмировать, что в

условиях правобережной зоны Саратовской области для получения высококаче-

ственной баранины и увеличения рентабельности её производства рекомендовать

проводить убой только молодых животных в возрасте восьми месяцев.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Организация оптимальных условий выращивания способствовала

проявлению генетического потенциала мясной продуктивности молодняка рус-

ских длиннотощехвостых овец независимо от пола и возраста и обеспечивала до-

стижение живой массы баранчиками к годовалому возрасту 47,55 кг при средне-

суточном приросте за период выращивания 121 г, валушками 43,05 кг и 109 г,

ярочками 36,37 кг и 91 г. Установлено, что пол и возраст животных наложили от-

печаток на формирование экстерьера подопытного молодняка и проявление осо-

бенностей его телосложения. Баранчики и валушки характеризовались более

крупным форматом телосложения, имели широкую грудь и хорошо развитую зад-

нюю треть туловища. Ярочки отличались компактностью и округлым туловищем.

2. Морфобиохимические показатели состава крови молодняка овец были

в пределах физиологической нормы, а их вариабельность носила в основном се-

зонный характер, что свидетельствует о нормальном течении обменных процес-

сов в их организме. Однако, по таким показателям, как гемоглобин и эритроциты

превосходство удерживали баранчики, что указывает на влияние полового ди-

морфизма.

3. Показано влияние пола и возраста молодняка русских длиннотоще-

хвостых овец на качество продуктов убоя по комплексу показателей и установле-

но, что в возрасте 8 месяцев животные по сравнению с 4 - месячными достигают

оптимального убойного выхода: баранчики от 44,50 до 47,85%; валушки от 44,65

до 48,25% и ярочки от 44,56 до 48,10%, увеличивается выход отрубов I сорта у

баранчиков с 79,23 до 86,88%; у валушков с 76,82 до 86,77% и у ярочек с 74,64 до

86,02% и средняя площадь мышечного глазка составила 17,84; 16,55 и 15,37 см2

соответственно. Туши подопытного молодняка характеризовались высоким со-

держанием мякоти. При этом её выход у баранчиков в 8 - месячном возрасте пре-

восходил по содержанию её у валушков и ярочек на 6,50 и 22,6%, в 12-ти месяч-

ном соответственно на 12,63 и 26,48%. Наиболее интенсивным накоплением жи-
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ровой ткани характеризовались валушки. Они превосходили баранчиков и ярочек

в 8 - месячном возрасте на 15,48 и 9,03% а в 12 - месячном на 14,72 и 12,04%.

4. При исследовании химического состава мышечной ткани установле-

но, что с возрастом у молодняка всех групп происходит снижение массовой доли

влаги (в I группе с 76,24 до 69,06%; во II группе с 76,24 до 67,38% и в III группе с

76,36 до 65,42%) и увеличение массовой доли сухого вещества (в I группе с 23,76

до 30,94%; во II группе с 23,76 до 32,62% и в III группе с 23,64 до 34,58%). Более

высоким уровнем содержания незаменимых аминокислот характеризовалось мясо

баранчиков в возрасте 4 и 8 месяцев, мясо валушков и ярочек в этих возрастах

уступало им по этому показателю.

Характер синтеза жировой ткани обусловлен полом и возрастом молодняка

овец. С увеличением возраста с 4 до 12 месяцев отмечено повышение количества

экстрагируемого жира у молодняка I группы на 23,28%, II группы на 23,42% и

III группы на 23,34%. С возрастом (0-12 мес.) уровень холестерина в жире мы-

шечной ткани повышается у баранчиков в 1,5 раза, валушков в 1,1 раза, ярочек в

1,2 раза и количество триглицеридов (0-8 мес.) также повышается у баранчиков на

8,32%, у валушков на 18,45%, а у ярок на 8,16%, к годовалому возрасту их уро-

вень несколько спадает.

5. Экономический анализ результатов исследований свидетельствует об

эффективности выращивания на мясо молодняка русских длиннотощехвостых

овец. При этом наибольший эффект уровня рентабельности получен от убоя ба-

ранчиков 8 - месячного возраста, он составляет 82,12%; у ярочек этого же возрас-

та его величина составляет 61,53%, и у валушков он имеет промежуточное значе-

ние – 64,11%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для увеличения производства и улучшения качества баранины необходимо

более полно использовать генетический потенциал русских длиннотощехвостых

овец и реализовывать на мясо молодняк в возрасте 8 месяцев без кастрации ба-

ранчиков.
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