## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, профессора Шайдуллина И.Н на диссертационную работу **Биркаловой Елены Игоревны** на тему **«Особенности формирования мясной продуктивности и качественных показателей мяса молодняка русских длинношехвостых овец в зависимости от пола и возраста»** на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности **06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства**

В настоящее время в овцеводческой отрасли продолжается спад, причинами которого является не востребованность шерсти и овчин. В грубошерстном овцеводстве производство шерсти убыточно, т.к. не покрывает расходов на стрижку. Единственная продукция, которая пользуется большим спросом - это мясо-баранина. В результате такой конъюнктуры по данным ВНИИплем (2015) за последние 15 лет количество тонкорунных овец снизилось на 23,9%, полутонкорунных - в 2,4 раза, а грубошерстного направления продуктивности увеличилось в 6,0 раз.

По данным автора более половины численности овец нашей страны разводятся в частном секторе и представлены аборигенными грубошерстными породами. В частности, на правобережных районах Саратовской области распространены русские длинношехвостые овцы. Эти животные высоко ценятся местным населением, так как обладают рядом ценных признаков: выносливостью, неприхотливостью и высокой экономичностью. Вместе с тем, их мясные качества остаются малоизученными.

В связи с этим, диссертационная работа Биркаловой Е.И. выполнена на актуальную тему, т.к. направлена на повышение эффективности производства баранины в Нижнем Поволжье.

**Научная новизна исследований.** Впервые в условиях Нижнего Поволжья в работе с русской длинношехвостой популяцией овец проведено комплексное исследование влияния половой принадлежности и возраста на рост, развитие, мясную продуктивность и качество мяса, как составляющих продуктивного потенциала животных, в постнатальный период онтогенеза.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Проведённые исследования позволили выявить дополнительные резервы увеличения производства баранины за счёт реализации генетического потенциала

молодняка русских длиннотощехвостых овец. Опытные данные позволяют пополнить научные знания и обобщают комплексные исследования по улучшению аборигенной русской длиннотощехвостой популяции овец и способствуют разработке практических рекомендаций по организации выращивания молодняка этих животных с учётом половой и возрастной специфики.

Экономический анализ результатов исследований свидетельствует об эффективности выращивания на мясо молодняка русских длиннотощехвостых овец. При этом наибольший уровень рентабельности получен от убоя баранчиков 8 – месячного возраста составляет 82,12%; у ярок этого же возраста - 61,53%, и у валушков он имеет промежуточное значение – 64,11%.

**Степень обоснованности** научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обусловлена тем, что исследования проведены на достаточном поголовье животных. При изучении роста и развития молодняка, морфологического и биохимического состава крови, мясной продуктивности, пищевой ценности и качества мяса использовались современные методики зоотехнического, биологического и экономического анализа.

Оценка результатов исследований выявила достоверность полученных данных, воспроизводимость полученных результатов. Исследования проведены на сертифицированном оборудовании. Результаты обработаны методами вариационной статистики с привлечением соответствующих компьютерных программ.

Достоверность проведенных исследований основана на том, что морфологические и биохимические параметры крови, а также данные химического и аминокислотного состава мяса получены с использованием современных методов на сертифицированном оборудовании с последующей статистической обработкой и выполнены на достаточном поголовье животных.

Диссертация носит классический характер.

Работа изложена на 156 страницах компьютерного текста, содержит 28 таблиц и 1 рисунок. Список использованной литературы включает 246 наименований, в том числе 29 на иностранном языке.

Во введении (с.4-8) автор обосновала актуальность выбранного направления исследований, определила цель и поставила задачи для ее достижения, сформулировала основные положения работы, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» (8-39) диссертант проанализировала научные источники, посвященные вопросам роста, развития и формирования мясной продуктивности и качество баранины различных пород овец

В главе «Материал и методы исследований (39-44) представлена общая схема (рис.1) научных исследований, приведены частные методики, используемые при выполнении работы. Научно-хозяйственный опыт проводился в 2012-2015 гг. в ИП К(ф)Х «Пискарёв Виктор Владимирович» Калининского района Саратовской области. Объектом исследования являлись русские длинношехвостые овцы.

Основной объем диссертации (с.44-126) занимает глава посвященная результатам исследований автора и их обсуждению. В результате проведенных исследований установлено, что пол и возраст животных наложили отпечаток на формирование экстерьера подопытного молодняка и проявление особенностей его телосложения. Баранчики и валушки характеризовались более крупным форматом телосложения, имели широкую грудь и хорошо развитую заднюю треть туловища. Ярочки отличались компактностью и округлым туловищем.

Морфобиохимические показатели состава крови молодняка русских длинношехвостых овец были в пределах физиологической нормы.

В возрасте 8 месяцев животные по сравнению с 4 - месячными достигают оптимального убойного выхода: баранчики от 44,50 до 47,85%; валушки от 44,65 до 48,25% и ярочки от 44,56 до 48,10%, увеличивается выход отрубов I сорта у баранчиков с 79,23 до 86,88%; у валушков с 76,82 до 86,77% и у ярочек с 74,64 до 86,02%. Туши подопытного молодняка характеризовались высоким содержанием мякоти

При исследовании химического состава мышечной ткани установлено, что с возрастом у молодняка всех групп происходит снижение массовой доли влаги (в I группе с 76,24 до 69,06%; во II группе с 76,24 до 67,38% и в III группе с 76,36 до 65,42%) и увеличение массовой доли сухого вещества (в I группе с 23,76 до

30,94%; во II группе с 23,76 до 32,62% и в III группе с 23,64 до 34,58%). Более высоким уровнем содержания незаменимых аминокислот в возрасте 4 и 8 месяцев характеризовалось мясо баранчиков, мясо валушков и ярочек в этих возрастах уступало по этому показателю.

Диссертационная работа достаточно широко обсуждалась на четырех научно-практических конференциях. Результаты научных исследований внедрены в производственную деятельность в ИП К(ф)Х «Пискарев Виктор Владимирович) Калининского района Саратовской области.

По материалам диссертации опубликовано 7 научных статей, в том числе - три статьи - в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, где отражено основное содержание диссертации.

На основании проведенных комплексных исследований диссертантом сформулированы 4 вывода, которые вытекают из материалов диссертации.

Анализ полученных результатов позволил автору сделать научно-обоснованное предложение: для увеличения производства и улучшения качества баранины более полно использовать генетический потенциал русских длиннощехвостых овец и реализовывать на мясо молодняк в возрасте 8 месяцев без кастрации баранчиков.

Считаем, что это предложение будет способствовать повышению конкурентоспособности производства баранины на территории Саратовской области

Высоко оценивая рецензируемую работу, как выполненную на соответствующем для кандидатской диссертации уровне и давая общую положительную оценку, считаю возможным указать на следующие замечания, допущенных в ходе научных исследований и оформлении диссертационной работы:

1. На с. 4 автореферата и с. 6 диссертации Вы пишете: «опытные данные позволяют пополнить научные знания и обобщают комплексные исследования по улучшению аборигенной русской длиннощехвостой популяции овец». Это предложение несколько некорректно, так как улучшение подразумевает разведение, селекцию и генетику, а Ваша работа выполнена по специальности частная зоотехния.

2. В мясном овцеводстве уровень мясной продуктивности во многом определяется выходом делового приплода, а это в свою очередь взаимосвязано с мясной производительностью одной отдельно взятой овцематки. Чем выше этот показатель, тем выше эффективность производства баранины. В обзоре литературы на с. 18 Вы даже делаете ссылку на Ерохина С.А. (2009). В связи с этим, какая была плодовитость стада, где Вы проводили свои опыты и в целом по ареалу русских длинношехвостых овец?
3. В предложении производству Вы пишете «необходимо более полно использовать генетический потенциал русских длинношехвостых овец». Как Вы это понимаете?
4. Материал биометрически обработан, но вместе с тем, было бы желательно уровень достоверности разницы в таблицах показать звездочками, как это делают другие диссертанты, что облегчает восприятие научного материала.
5. Обзор литературы несколько перегружен (38 с.). При написании обзора автору следовало бы руководствоваться более современным и актуальным материалом.
6. Желательно было бы в диссертации показать фотографии подопытных животных, чтобы иметь полное представление о них.
7. В диссертации автором допущены некоторые грамматические ошибки, неточности, опечатки.

Однако, отмеченные замечания носят частный характер. Они не затрагивают основных положений диссертации, защищаемых автором, хотя и несколько снижают качество и восприятие рецензируемого материала. Автореферат полностью отражает содержание диссертации, дает всестороннее представление о результатах исследования, основных положениях и выводах.

**Общее заключение.** Диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной проблемы увеличения производства баранины и улучшения ее качества. Она выполнена на высоком методическом уровне, что подтверждается наличием последовательной схемы исследований и взаимосвязанностью выводов и

предложения. Работа выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной и имеет важное теоретическое и практическое значение.

Исходя из вышеизложенного диссертационная работа на тему «Особенности формирования мясной продуктивности и качественных показателей мяса молодняка русских длиннотощехвостых овец в зависимости от пола и возраста» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Биркалова Елена Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент,
главный научный сотрудник
ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский
институт животноводства
имени академика Л.К. Эрнста»,
доктор биологических наук, профессор

И.Н. Шайдуллин

Подпись доктора биол. наук Шайдуллина И.Н.
заверяю:

ученый секретарь ФГБНУ ВИЖ
им. Л.К. Эрнста, кандидат с.- х. наук

Осадчая Ольга
Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский институт
животноводства имени академика Л.К. Эрнста»
(ФГБНУ ВИЖ им. Л.К. Эрнста)
142132, Московская обл., Подольский р-н, пос. Дубровицы
тел. +7(4967) 65-11-44
E-mail: olgaosd@yandex.ru